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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě toho, že mi je pohyb velmi blízký,

ale také na základě poznatků, které jsem nashromáždila během praxí absolvovaných při

studiu oboru Učitelství pro mateřské školy.

Pohybové a sportovní aktivity by měly být nedílnou součástí života dětí od útlého

věku, jelikož pozitivně ovlivňují jejich růst a vývoj. Paradoxně děti v dnešní době nejsou

příliš vedené k tomu, aby se pravidelně a v dostatečné míře hýbaly. Mateřská škola je první

institucí, která by se měla snažit děti k pohybu vést nebo u nich vztah k pohybu podporovat.

Na tomto problému ale mají velký podíl hlavně rodiče. Dnešní doba je postavena na

počítačích, telefonech, tabletech. A jelikož většinu volného času tráví děti právě u

technologií, nemají potřebu se hýbat. Rodiče často děti ve volnočasových aktivitách

nepodporují a nemají čas se jim věnovat. Většinou je na vině jejich pracovní vytížení.

Proto jsem se rozhodla k tvorbě inspirujícího videoprogramu, který by mohl učitelům nebo

právě zmíněným rodičům pomoci děti zabavit a jejich pohybové dovednosti a manipulaci

trénovat.

V teoretických východiscích práce se zaměřím na charakteristiku vývoje dětí do 6

let z několika hledisek. Jako první je zde pohled na vývoj kognitivních procesů, kdy se věnuji

myšlení, paměti a vnímání. Další částí je motorický a tělesný vývoj dítěte a pohled na

socializaci. Je potřeba se také zmínit o hře a významu pohybu dítěte předškolního věku. Část

je věnována vzdělávacím programům, zejména Rámcovému vzdělávacímu programu.

Nakonec uvádím různé druhy náčiní a pomůcek vhodných ke cvičení a popisuji možnosti

jejich využití, především k manipulaci.

V praktické části je hlavním cílem vytvoření videoprogramu, který bude obsahovat

soubor cvičení na rozvoj manipulace s různými druhy náčiní a pomůcek využitelných při

řízených pohybových aktivitách v mateřských školách. Videoprogram může být využit jako

inspirace v rámci tělovýchovných chvilek nebo při volnočasových aktivitách. Práce vychází

z odborné literatury a ze zkušeností, které jsem získala realizováním praxí.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření videoprogramu se souborem cvičení vhodných

k rozvoji manipulace s náčiním a různými předměty u dětí předškolního věku.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- výběr vhodných pomůcek, nalezení jejich alternativ

- výběr manipulačních cviků

- natočení záběrů, jak správně manipulaci s náčiním provádět

- manipulační cviky zrealizovat a natočit s dětmi

- roztřídit záběry do kapitol, vytvořit ucelený videoprogram
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

V širokém pojetí předškolní věk Langmeier a Krejčířová (2006) označují jako období

už od narození (někdy bývá zahrnuto i prenatální období) až po nástup do školy. Toto pojetí

je velice praktické při plánování jak sociálních, tak výchovných opatření pro děti před

nástupem do školy. Ovšem ale nese i svá úskalí. Svádí k tomu, aby se v prvních šesti letech

života vývojové potřeby dětí nepřípustně srovnávaly a ignorovaly nebo redukovaly

podstatné rozdíly mezi batoletem a dětmi mezi třetím a šestým rokem života na rozdíly

pouze kvantitativní.

Předškolní obdobím se označuje tzv. „věkem mateřské školy”, ale není správné

chápat ho pouze takto. Mnoho dětí totiž do mateřské školy nedochází a výchova v rodině je

stále základem (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Podle Vágnerové (2000) se předškolním věkem označuje období od 3 do 6 let věku

dítěte. Konec této fáze závisí nejen na fyzickém věku, ale především je určen sociálně, a to

nástupem do školy. Nástup do školy s věkem dítěte souvisí, ale může kolísat v rozmezí

jednoho roku i více let. Typickým znakem předškolního věku je postupné zvykání si na

odloučení od rodiny a také rozvoj aktivity nejen samoúčelným způsobem, ale hlavně, aby

dítě svou osobu uplatnilo a prosadilo ve skupině vrstevníků. Na uvolnění této závislosti na

rodině má podíl osvojování si běžných norem chování, identifikace s rolí, znalost jejího

obsahu a vyhovující úroveň dětské komunikace.

Myšlení v předškolním věku je útržkovité, nekoordinované a často mu chybí

komplexní přístup. Úkoly dílčího charakteru už děti dokážou správně vyřešit samy, ale

mnohým dělá problém do svých úvah zahrnout i jiné aspekty, znalosti nebo různé pohledy.

Často se stává, že děti mají tendenci zjednodušovat složité situace, bohužel se jedná o

spontánní tendenci toho, že různorodé informace děti prostě vyloučí (Vágnerová, 2000).

Celkově je předškolní věk považován za jedno z nejzajímavějších vývojových stádií

v životě člověka. Dochází k zajímavým změnám jak v tělesném vývoji, tak ve vývoji

pohybovém, zdokonalují se poznávací procesy a upevňuje emocionální vývoj. Z dítěte, které

si převážně hrálo a svou pozornost nesměřovalo na nic jiného, se kolem šestého roku stává

dítě, které je připravené na nástup do školy. (Matějček, 2005).

2.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Vnímání patří mezi důležité procesy v předškolním věku. U dítěte převládá zvídavost

a zájem o okolní svět. V předškolním období už rozezná většinu barev, dokáže odlišit i
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barevné odstíny. Zrakové vnímání v předškolním věku má charakteristický konkrétní obsah.

Dítě dokáže vnímat tvary, zaměřuje se spíše na celek než na detail. Sluchové vnímání je stále

zdokonalováno. Dítě rozeznává a dokáže napodobit okolní zvuky, díky kterým se učí i řeč,

kdy je dítě schopné mluvit v jednoduchých, ale i v rozvitých větách a dokáže převyprávět

jednoduché pohádky nebo říkanky. Čas pro něj nehraje moc velkou roli. Žije tím, co je teď

a tady a časové údaje jako hodina, týden nebo měsíc mu přijdou mnohem delší než dospělým

(Choulíková, 2015).

Myšlení dítěte v předškolním věku je ovlivněno tím, co dítě prožilo nebo co na něj v

danou chvíli působí. Dítě začíná projevovat zájem o vztahy a jejich souvislosti. V

předškolním období převládá bezděčná a mechanická paměť. Šulová (2010) uvádí, že paměť

záměrná se vyvíjí až kolem pátého roku dítěte.

2.2 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ

,,Období předškolního věku je označováno jako fáze iniciativy, jejímž hlavním

motivem je potřeba aktivity a sebeprosazení.” (Vágnerová, 2003, s. 12)

Psychomotorický vývoj patří mezi jednu z nejdůležitějších složek celkového rozvoje

a zdokonalení osobnosti. Tento pojem: psychomotorika propojuje psychiku (duševní

procesy) a motoriku (tělesné pohyby). Psychomotorika také označuje jakýsi souhrn

pohybového a motorického projevu jedince, jež jsou odrazem jeho psychického stavu. Dalo

by se říct, že psychomotorika je jakási odpověď na podněty z psychické oblasti stavů a

procesů.

Za trénování motorické zručnosti bychom mohli označit pohybové a pracovní

aktivity. Díky těmto podnětům se zlepšuje pohybová koordinace dítěte a také přesnost

pohybů (uplatňuje se při sebeobsluze či lokomoci).

U předškolních dětí využíváme nejvíce psychomotorické hry. Při těchto hrách se

podporují pohybové schopnosti dítěte, rozvíjí se kognitivní oblast a získávají se

mnohostranné motorické dovednosti (http://zslibchavy.cz › uploads › 2017/07).

2.3 TĚLESNÝ VÝVOJ

V rozmezí od 3 do 6 let dochází u dítěte k zásadním změnám a zrychlení tělesného

růstu, a tím se mění stavba těla. Dítě v předškolním věku dosahuje výšky 90-120 cm a váhy

15-25 kg. Průměrně se váha a výška dítěte mění během jednoho roku o 2,5 kg a 6 cm. Jako

zásadní se považuje růst dlouhých kostí, kdy současně dochází k výraznému nárůstu svalové


[…]


9. Záběr na dítě 00:00:09.00 00:02:39.00

10. Název podkapitoly: Rolička od toaletního papíru 00:00:03.00 00:02:49.00

11. Ukázka provedení 00:00:06.00 00:02:53.00

Rotace roličkou od toaletního papíru 00:00:06.00 00:02:53.00

Komentář: Roličku uchopíme prsty obou rukou,

roličkou otáčíme a měníme směr otáčení.

00:00:06.00 00:02:53.00

12. Záběr na dítě 00:00:05.00 00:03:00.00

Komentář: Manipulaci můžeme provádět v kleku

sedmo nebo v sedu roznožném.

00:00:05.00 00:03:00.00

13. Ukázka provedení 00:00:05.00 00:03:07.00

Válení roliček - současně 00:00:05.00 00:03:07.00

Komentář: Provádíme v kleku sedmo nebo v sedu

roznožném. Roličky válíme konečky prstů po

zemi současně směrem vpřed.

00:00:05.00 00:03:07.00

14. Ukázka provedení 00:00:10.00 00:03:12.00

Válení roliček - střídavě 00:00:10.00 00:03:12.00
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 Komentář: Roličky válíme konečky prstů po zemi

střídavě.

00:00:10.00 00:03:12.00

15. Záběr na dítě 00:00:28.00 00:03:24.00

16. Ukázka provedení 00:00.10.00 00:03:53.00

Stavění roliček kolmo na sebe 00:00:10.00 00:03:53.00

Komentář: Provádíme v sedu roznožném, v každé

ruce držíme roličku konečky prstů a střídavě je ve

vzduchu stavíme kolmo na sebe.

00:00:10.00 00:03:53.00

17. Záběr na dítě 00:00:11.00 00:04:04.00

18. Název podkapitoly: Kolíčky a víčka 00:00:03.00 00:04:16.00

19. Ukázka provedení 00:00:10.00 00:04:20.00

Sbírání víček pomocí kolíčku 00:00:10.00 00:04:20.00

Komentář: Manipulaci provádíme v kleku sedmo.

Konečky prstů jedné ruky uchopíme kolíček a

snažíme se víčka sebrat.

Jiná varianta: Trhání papírků - na provázek

připevníme pár papírků. Děti pro ně s kolíčky

běhají, trhají je kolíčky a nosí o mističky. V

tomto případě může dítě manipulovat s více

kolíčky.

00:00:10.00 00:04:20.00

20. Záběr na dítě 00:00:20.00 00:04:31.00
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DISKUZE

Natáčení videí bylo inspirující i pro mě samotnou. Při manipulaci s nevšedními

pomůckami jsem sama přicházela na to, co vlastně s náčiním lze dělat a jak manipulaci

těmito pomůckami zpestřit.

Při výběru vhodného náčiní a vhodných manipulačních cviků mi pomáhala má

vedoucí práce. Společně jsme se snažily vybrat náčiní, které bude vhodné pro tuto práci a

bude různorodé až originální.

Pro svou práci jsem si zvolila cílovou skupinu dětí v předškolním věku. Ve

videoprogramu účinkuje i dívka ve věku 9 let (navštěvuje první stupeň základní školy),

která se do natáčení také zapojila a manipulace ji velmi bavila. Je zde hezké srovnání

manipulace dítěte v předškolním věku a manipulace dítěte ve třetí třídě základní školy. Proto

si myslím, že tento videoprogram lze použít i pro rozvoj manipulace u dětí starších než jen

u dětí v předškolním věku.

Děti si zkusily všechny manipulační cviky (dovednosti), které bez problémů zvládly.

Nemusela jsem tedy z mnou předem připraveného souboru cviků vyřazovat.

Jediný problém nastal při hledání a výběru programu, ve kterém se měl

videoprogram vytvářet. Vzhledem k tomu, že o střihu videí a ani o programech k tomuto

účelu vhodných nic moc nevím, jsem byla závislá na svém známém, kterému vděčím za

obrovskou pomoc při tvorbě tohoto videoprogramu.

Videoprogram mohou používat i rodiče doma, aby u svého dítěte manipulaci

s různými předměty rozvíjeli.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření videoprogramu se zaměřením na

rozvoj manipulace s různými druhy náčiní a dalšími předměty u dětí předškolního věku.

Vytyčený cíl se podařilo splnit. Videoprogram je rozdělen do 5 kapitol, každá obsahuje dvě

až tři pomůcky/náčiní, se kterými děti manipulují. Videoprogram byl primárně vytvořen pro

věkovou skupinu předškolních dětí, je však využitelný i u dětí starších.

Mohou ho využívat jak učitelky v mateřské škole, cvičitelé zájmových skupin, tak i

rodiče dětí. Vzhledem ke Covidové situaci, se kterou jsme se všichni potýkali, může být pro

rodiče názornou pomůckou a návodem k pohybovému trávení volného času s dětmi.
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RESUMÉ

Teoretická východiska charakterizují vývoj dítěte v předškolním věku, s důrazem na

motorický vývoj. Obsahují také stručný popis Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání a informace o manipulačních dovednostech dětí s různým náčiním a

pomůckami a jejich využití při cvičení s dětmi.

Praktická část obsahuje technický scénář videoprogramu, který je rozdělen do pěti

kapitol dle druhů náčiní. Je zde popsán jak metodický návod pro správné provedení

manipulace, tak chyby, kterých se mohou děti při manipulaci dopustit.
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SUMMARY

Theoretical background characterizes the development of a child in preschool age,

with emphasis on motor development. They also contain a brief description of the

Framework Educational Program for Preschool Education and information on the handling

skills of children with different apparatuses and aids and their use in exercising with children.

The practical part contains the technical scenario of the video program, which is

divided into five chapters according to the types of aids. It describes both the methodical

instructions for the correct handling and the mistakes that children can make during

handling.
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