HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Eliška Wabneggerová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Rozvoj manipulace s různými druhy náčiní a dalšími předměty u dětí předškolního věku (videoprogram)
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zaměřuje na děti předškolního věku a rozvoj jemné i hrubé motoriky prostřednictvím manipulace s náčiním a dalšími předměty. Jako cíl si autorka stanovila vytvoření videoprogramu, který je pro svou názornost vhodnou metodickou pomůckou pro učitele v MŠ, ale případně i rodiče dětí, kteří tak mají inspiraci, co vše se svými dětmi mohou dělat. Videoprogram je rozdělen do 5 kapitol. V každé najdeme dvě až tři náčiní, či další předměty (celkem 12) a ukázky různých možností manipulace s nimi. Samozřejmě, že náčiní a dalších předmětů a způsobů manipulace s nimi existuje nepřeberné množství, autorka však do videoprogramu vybrala z důvodu jeho délky jen některé. U každé manipulace je uveden popis, či slovní komentář správné techniky, u některých i metodická doporučení.

Videoprogram byl primárně zacílen na děti předškolního věku, může však být využit i u dětí mladšího školního věku. V ukázkách účinkuje devítiletá dívka, divák tak může porovnat její provedení s provedením dalších dvou předškolních dětí, se kterými autorka pracovala.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně, pravidelně práci konzultovala a pružně reagovala na připomínky. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Zkoušela jste s dětmi i jinou manipulaci s Vámi vybraným náčiním/předmětem, která pro ně byla obtížná, a do videoprogramu jste ji pak nezařadila?
- Když jste zkoušela různé manipulace s větší skupinou dětí v prostředí MŠ, co bylo největším úskalím? S čím děti neměly problémy a co jim naopak příliš nešlo?

V Plzni, dne 22.8.2021

...pracovního